

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRA/SERVIÇO Nº 15/2026

Município de Boa Vista do Incra- RS

Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação

Necessidade da Administração:

A aquisição da presente **licitação** de materiais de Artesanato para projetos do CRAS, para a Secretaria de saúde e para a Secretaria de educação é necessária para assegurar a manutenção e a continuidade dos serviços de artesanato no âmbito do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, bem como nas unidades escolares da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria da Saúde, garantindo condições adequadas de atendimento aos usuários desses serviços.

1.DESCRICÃO DA NECESSIDADE:

A presente contratação tem por finalidade a aquisição de materiais de artesanato destinados ao atendimento das demandas desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação, pela Secretaria Municipal de Educação e pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de Boa Vista do Incra/RS.

A necessidade da aquisição decorre da utilização contínua desses materiais nas oficinas, cursos, atividades pedagógicas, terapêuticas e projetos socioassistenciais realizados junto ao Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, às unidades escolares da Rede Municipal de Ensino e aos grupos acompanhados pela Secretaria Municipal de Saúde.

No âmbito do CRAS, os materiais serão utilizados nas oficinas e projetos voltados ao fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, à promoção da convivência social, ao desenvolvimento de habilidades manuais e à geração de renda para os usuários atendidos pelos programas socioassistenciais.

Na área da Educação, os materiais de artesanato serão empregados nas atividades pedagógicas, recreativas e culturais desenvolvidas nas escolas municipais, contribuindo para o desenvolvimento da coordenação motora, da criatividade, da expressão artística e da aprendizagem dos alunos, além de auxiliar na execução de projetos escolares e eventos educativos.

Já na Secretaria Municipal de Saúde, os materiais serão utilizados em atividades terapêuticas, oficinas ocupacionais e grupos de apoio destinados, entre outros, a gestantes, idosos, pacientes em acompanhamento psicológico e demais usuários atendidos pelos serviços de saúde, proporcionando ações de integração, bem-estar emocional e desenvolvimento de habilidades.

A contratação mostra-se necessária em razão da insuficiência e do desgaste natural dos materiais atualmente disponíveis, bem como pela necessidade de reposição contínua para garantir a manutenção e a continuidade dos serviços ofertados pelas Secretarias envolvidas, evitando prejuízos às atividades desenvolvidas junto à comunidade.

Dessa forma, a aquisição visa assegurar condições adequadas para a execução das ações, projetos e oficinas promovidos pelo Município, garantindo qualidade no atendimento aos usuários e continuidade dos serviços públicos prestados.

O prazo de vigência da contratação será de 12 meses.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação está prevista no Plano de Contratações Anual do Município de Boa Vista do Incra para o exercício de 2026.

Elemento de despesa: Material de Consumo.

Classe/Grupo: Material para Projetos

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1 A aquisição destes materiais para confecção de artesanato é de extrema importância para confecção dos trabalhos com as famílias do bolsa família e baixa renda, onde aprendem a fazer trabalhos manuais de artesanato que podem ajudar no sustento da família. Tem natureza de bens e serviços comuns tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidades podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do Art. 6, inciso XIII, DA Lei Federal nº 14.133/2021.

3.2 Para o fornecimento dos produtos pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto, bem como a apresentar os seguintes documentos a título de habilitação, nos termos do Art.62 e 66, da Lei nº 14.133/2021:

a) Jurídica: Contrato social ou requerimento de empresário individual com as alterações posteriores;

- b) Fiscal, social e trabalhista: De acordo com os incisos I à VI do Art.68;
- c) Econômica financeira: De acordo com o inciso II do Art. 69;
- d) Licença Sanitária Municipal ou Estadual;
- e) Certidão Negativa em material falimentar, concordatária e de recuperação judicial e extrajudicial, expedida pelo distribuidor da sede da licitante, com prazo não emissão não superior a 30 “noventa dias.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratação pretendida têm como parâmetros as últimas contratações como o mesmo objeto, realizada por esta Administração no processo administrativo nº 12/2025. Neste sentido segue memória de cálculo.

Relação de Materiais para oficinas do CRAS:

Item	Quant.	Unid.	Descrição dos itens	Valor UNI	Valor Total
1	30	kg	FIBRA DE SILICONE	33	R\$ 990,00
2	90	M	TECIDO TRICOLINE C/ ESTAMPAS MIUDAS DELICADAS COM 1,50M DE LARGURA E 10 METROS DE CADA, NAS CORES: AZUL, VERMELHO, VERDE, AMARELO, LARANJA, ROSA, MARRON, PRETO, LILÁS.	21,80	R\$1.962,00
3	80	M	TECIDO TRICOLINE LISO 180 FIOS 100% ALGODÃO CADA COR COM 1,50M DE LARGURA NAS CORES: . 10 M CREME, . 10 M BEGE CLARO, . 10 M VERMELHO PROFUNDO, . 10 M VERDE NATAL, . 5 M ROSA PINK, . 5 M ROSA CLARO . 5 M AZUL, MARINHO, . 5 M AZUL ROIAL . 5 M PRETO, . 5 M MARRON, . 5 M BRANCO, . 5 M FERRUGEM.	19,60	R\$1.568,00

4	50	UN	BOTÃO GRANDE PRETO COM 4 FUR- ROS PARA CASACO	0,7	R\$ 35,00
5	50	UN	BOTÃO GRANDE BRANCO COM 4 FU- ROS PARA CASACO	0,7	R\$ 35,00
6	50	UN	BOTÃO GRANDE VERMELHO COM 4 FUROS PARA CASACO	0,7	R\$ 35,00
7	5	UN	JUTA CRU DE BOA QUALIDADE COM 1,00 M DE LARGURA NA COR: CRU C/ DOURADO, ROLO COM 10 METROS.	264	R\$1.320,00
8	100	UN	ARGOLA DE CHAVEIRO COM COR- RENTE	0,65	R\$ 65,00
9	600	M	TECIDO OXFORD DE 1,50 DE LAR- GURA NAS CORES: 20 M NA COR ROSA PINK 20 M NA COR VERMELHO CORAL 20 M NA COR AZUL OCEANO 20 M NA COR LARANJA 20 M NA COR AMARELO 20 M NA COR LARANJA 20 M NA COR AMARELO OURO 20 M NA COR LILÁS 40 M NA COR CREME 40 M NA COR CINZA GRAFIT 40 M NA COR AZUL MARINHO 40 M NA COR BEGE 40 M NA COR VERMELHO PROFUNDO 40 M NA COR AZUL TIFFANY 40 M NA COR BRANCO 40 M NA COR PRETO 40 M NA COR VERDE MILITAR 40 M NA COR VERDE MENTA 40 M NA COR MARSALA	9,3	R\$ 5.580,00
10	22	UN	FITA DE CETIM 7MM COM 100 ME- TROS, 100% POLIESTER NAS CORES: 2 UNIDADES DE CADA COR. . MARSALA . CREME	20,25	R\$ 445,50

			. MOSTARDA . ROSA PROFUNDO . ROSA PINK . AZUL PROFUNDO . VERDE AMAZONAS . PRATA . DOURADA CLARA . VERDE MENTA . AZUL PICINA		
11	2	UN	GIZ DE ALFAIATARIA CAIXA COM 10 UN	16,5	R\$ 33,00
12	15	UN	COLA PERMANENTE 37 GRAMAS	10,8	R\$ 162,00
13	6	UN	CANETA PIGMA TINTA MICRO PIGMENTO PARA UM TRAÇO FINO À PROVA D' AGUA E LUZ IDEAL P/ ROSTOS DE BONECAS NAS CORES VERMELHA, PRETA E MARRON 2 UNIDADE DE CADA	20,6	R\$ 123,60
14	2	UN	KIT COM 05 UNIDADES DE LÂMINA DE SERRA TICO-TICO	56,05	R\$ 112,10
15	4	UN	AGULHA PARA OVERLOCK 80/12 CAIXA COM 10 UNIDADES	22	R\$ 88,00
16	8	UN	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO: NUMERO 00 TIPO FIO LONGO E FINO.	13	R\$ 104,00
17	20	UN	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO: NUMERO 08	4,9	R\$ 98,00
18	25	UN	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO: NUMERO 10	5,3	R\$ 132,50
19	15	UN	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO: NUMERO 14	6,7	R\$ 100,50
20	24	CAIXA	LINHA PARA PESPONTO 100% POLI-ESTER, DE 30 METROS, 10 UM TUBOS POR CAIXA 2 CAIXA DE CADA COR, NAS CORES: BRANCO, PRETO, VERMELHO, VERDE, LARANJA, ROXO, ROSA, AZUL, AMARELO, MARROM, BEGE, LILAS,	19,4	R\$ 465,60
21	2	UN	AGULHA DE OVERLOCK 70/10 CAIXA COM 10 UNIDADE	20	R\$ 40,00
22	636	UN	TINTA PARA TECIDO 37ML NAS CORES:	4,9	R\$ 3.116,40

		BRANCA 519, 36 UN		
		PRETA 520, 12 UN		
		MARFIM 529, 24 UN		
		AMARELO PELE 538, 24UN		
		AMARELO CANARIO 589, 12 UN		
		AMARELO LIMÃO 504, 12 UN		
		AMARELO OURO 505, 24UN		
		GOIABA QUEIMADA 805, 12UN		
		ACRE OURO 573, 12UN		
		VERMELHO FOGO 507, 12UN		
		VERMELHO ESCARLATE 508, 24UN		
		VERMELHO CARMIN 509, 12 UN		
		LARANJA 517, 12 UN		
		CARAMELO 569, 12 UN		
		CAQUI 986, 12 UN		
		MAGENTA 549, 12 UN		
		VINHO 665, 12UN		
		ROSA CHÁ 567, 12 UN		
		ROSA ESCURO 542, 12 UN		
		ROSA BEBÊ 813, 12 UN		
		LAVANDA 587, 12UN		
		PURPURA 550, 12 UN		
		VIOLETA 516, 12 UN		
		LILÁS 528, 12 UN		
		CAMURSA 525, 12UN		
		PELÉ 538, 24UN		
		SIENA NATURAL 539, 12UN		
		VERDE BEBÊ 810, 12 UN		
		VERDE PANTANO 860, 12 UN		
		VERDE OLIVA 545, 12 UN		
		VERDE PINHEIRO 546, 22 UN		
		VERDE FOLHA 510, 12 UN		
		VERDE MUSGO 513, 12 UN		
		VERDE PISTACHE 570, 12UN		

			VERDE MAÇÃ 802, 12 UM AZUL INVERNO 584, 12 UM TANGERINA 801, 12 UN TERRA QUEIMADA 514, 12UN CINZA LUNAR 574, 12UN AZUL CELESTE 560, 12 UN AZUL CARIBE 503, 12UN AZUL BEBÊ 811, 12UN AZUL MAR 535, 12 UN MARROM 544, 12UN SALMÃO 518, 12 UN		
23	3	UN	PISTOLA DE COLA QUENTE PROFIS- SIONAL, COM BOTÃO LIGA/ DESLIGA MODELO K 600S 220 W.	143	R\$ 429,00
24	3	UN	FITA METRICA COATS CORRENTE	5,6	R\$ 16,80
25	2	UN	TESOURA ALFAIATE PROFISSIONAL	80	R\$ 160,00
26	5	UN	BASTÃO DE COLA QUENTE COMPRI- MENTO 30 CM 11MM ULTRA TRANS- PARENTE PACOTE COM 1KG	58,4	R\$ 292,00
27	36	UN	COLA LIQUIDA DE SILICONE PARA ARTESANATO 100ML	9,27	R\$ 333,72
28	100	M	TECIDO TRICOLINE C/ ESTAMPA DE POA MIUDINO DELICADO COM 1,50M DE LARGURA E 10 METROS DE CADA, NAS CORES: . VERMELHO, AMARELO, AZUL, LA- RANJA, MARRON, BEGE, PRETO, ROSA, AZUL ROYAL, ROSA PINK.	20,4	R\$ 2.040,00

29	36	UN	FITA DE CETIM 7CM DE LARGURA, COM 10 METROS DE COMPRIMENTOS CADA, 100% POLIESTER SENDO 2 UNIDADES DE CADA COR. NAS CORES: BRANCA, VERMELHO PROFUNDO, ROSA CLARA, ROSA PINK, AZUL CLARO, AZUL TURQUESA, MARFIM, MARROM, LARANJA, BEGE, ORQUIDEA, TELHA, AMARELO OURO, VERDE ÁGUA, VERDE ESCURO, AMARELO CLARO, LILÁS, FLAMINGO.	12,3	R\$ 442,80
30	21	UN	BARBANTE 24 FIOS C/ 700GR. NAS CORES: CRU, VERDE MILITAR, MARROM, AZUL PETROLEO, TELHA, AMARELO OURO, CHOCOLATE.	26	R\$ 546,00
31	3	UN	TECIDO CETIM DE 1,5 M DE LARGURA, ROLO C/ 50 MT, NAS CORES: BRANCO, ROSA BEBÊ, VERMELHO.	365	R\$ 1.095,00
32	2	UN	TECIDO VOIL LISO 3M DE LARGURA, ROLO DE 30 METROS, NAS CORES: VERMELHA, BRANCA.	321	R\$ 642,00
33	45	M	TECIDO DE RIBANA MALHA CANELADA TUBULAR 15 METROS DE CADA, NAS CORES: BRANCA, VERMELHA, ROSA BEBÊ.	22,3	R\$ 1.003,50
34	100	M	TECIDO TULE LISO C/ 2,40 DE LARGURA, ROLO C/ 50 MT, NAS CORES:BRANCO, FURTA COR.	9,7	R\$ 970,00
35	23	UN	FELTRO 100% POLIESTER, AMPLAMENTE UTILIZADONO ARTESANATO E DECORAÇÃO COM DURABILIDADE, ANTIALERGICO E ANTIMOFO, QUE NÃO DESFIA AO CORTE, C/ 140 CM DE LARGURA, ROLO COM 10 METROS CADA. SENDO 1 UNIDADES NAS CORES: BRANCO, PRETO, VERMELHO NOEL, BEGE PALHA, CAMELO BABY, VERDE NATAL, VERDE MUSGO, VERDE BEBÊ, AMARELO BEBÊ, AMARELO OURO, AZUL BEBÊ, ROSA BEBÊ, LAVANDA, NUDI, VERDE LIMÃO, AZUL OCEANO, ROSA PINK, LARANJA, MARROM, FERRUGEM, SALMÃO VENEZA, ROXO, CINZA	218	R\$ 5.014,00
36	1	UN	AGULHA BONECA Nº 10 PACOTE COM 20 UNIDADE	23,16	R\$ 23,16
37	4	UN	AGULHA DE MÃO Nº 5 PACOTE COM 20 UNIDADES	9,8	R\$ 39,20
38	4	UN	AGULHA DE MÃO Nº 6 PACOTE COM 20 UNIDADES	9,8	R\$ 39,20

39	8	UN	AGULHA DE MAQUINA 80/12 PACOTE COM 10 UNIDADES	13,3	R\$ 106,40
40	5	UN	AGULHA DE MAQUINA 70/10 PACOTE COM 10 UNIDADES	13,3	R\$ 66,50
41	2	UN	AGULHA DE MÃO Nº 1 PACOTE COM 20 UNIDADES	10,9	R\$ 21,80
42	7	UN	MEIA PEROLA PACOTE C/ 500G TAMANHO: Nº08, NAS CORES: BRANCA, MARFIM, ROSA CLARA, AZUL CLARA, AMARELA CLARA, MARRON, PRETA.	32,6	R\$ 228,20
43	64	UN	TINTA PVA C/ 250ML, 4 UND CADA PARA MADEIRA E CERAMICA NAS CORES: . BRANCA 519 . PRETA 520 . VERMELHA ESCARLATE 508 . AMARELO OURO 505 . AZUL TURQUESA 501 . LARANJA 517 . VERDE MUSGO 513 . VERDE COUNTRY 822 . LILÁS 528 . CREME 903 . CEREJA 826 . MARROM 531 . CARAMELO 569 . PALHA 834 . VERDE MUSGO 513 . MAGENTA 549	13,2	R\$ 844,80
44	20	UN	METAL PRIMER PARA METAIS, PET E VIDRO COM 100ML	23,3	R\$ 466,00
45	4	UN	VERNIZ ACRILICO BRILHANTE C/ 500ML	71,28	R\$ 285,12

46	180	UN	TINTA A PROVA D' ÁGUA P/ CERA-MICA E VIDRO EMBALAGEM ADICIONAL P/ MELHOR CONSERVAÇÃO C/ 37ML CADA, SENDO 12 UNIDADES DE CADA, NAS CORES: AREIA SOMBRE-ADA 459, SALMÃO BEBÊ 812, ROSE GOLD 499, TUTTI FRUTI 909, PRATA 533, LILÁS 528, OURO 532, VIOLETA 516, VERDE FOLHA 510, AMARELO CANARIO 589, AZUL HORTÊNCIA 579, AZUL TURQUESA 577, PRETO, BRANCO, MARRON.	17	R\$ 3.060,00
47	10	UN	LINHA DE CROCHE C/ 1000MTS ALGO-DÃO MERCERIZADO NAS CORES: BRANCA 8001, PRETA, VERMELHO PI-MENTA 3581, ROSA CITRICO 3839, VERDE TREVO 5638, AMARELO SO-LAR 1317, LARANJA 4456, AZUL PE-TROLIO 5073, TERRACOTA 7529, CAS-TANHA 7625.	19,5	R\$ 195,00

Relação de Materiais para oficinas da Secretaria de Educação:

Item	Und	Descrição	BAT	Pré-Escola	Creche	Total Itens	Valor Unit.	Valor Total
48	Und	Cesta oval c/ alça	06	10	10	26	R\$ 25,00	R\$ 650,00
49	Rolo	Corda sisal 20m	01	01	01	03	R\$50,00	R\$ 150,00
50	Und	Flor desidratada (250 unid)	09	03	04	16	R\$ 20,00	R\$ 320,00
51	Pct	Meia perola (500 und)	10	05	05	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
52	Pct	Olho móvel (100 unid)	10	10	05	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
53	Und	Tela de pintura pequena 15 x 15	30	20	10	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
54	Und	Tinta facial líquida 35ml	100	30	20	150	R\$ 18,90	R\$ 2.835,00
55	Und	Fita presente	90	20	10	120	R\$ 2,00	R\$ 240,00
56	Und	Fita cetim nº 03	30	20	10	60	R\$ 13,38	R\$ 802,80
57	Und	Fitalho presente rolo 50 mts	30	20	10	60	R\$ 18,27	R\$ 1.096,20

Relação de Materiais para oficinas da Secretaria de Saúde:

Item	Quant.	Unid.	Descrição do Item	Valor Unit.	Valor Total
58	05	Unid	Cesta oval com alça em papel,	26,00	130,00

			com forro em tecido, 30,5cm x 21 cm x 12 cm.		
59	10	Rolo	Fio de corda de sisal 20 mx 5mm	16,00	160,00
60	03	Kit	Flor pequena desidratada, 25 cm de altura. Kit com 250 unidades	20,00	60,00
61	05	Kit	Kit moldes para massinha de modelar com 100 unidades.	28,00	140,00
62	05	Pct	Meia perola sem furo para colagem 5 mm com 500 unidades	67,00	335,00
63	03	Pct	Olho móvel 12 mm pacote com 100 unidades	5,00	15,00
64	60	Unid	Tela de pintura pequena, 15 cm de largura, 20 cm de altura, material linho	10,00	600,00

Total: R\$ 43.725,30

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, identificou-se a existência de fornecedores aptos a atender o objeto da contratação, dentre os quais destacam-se:

- ALTERNATIVA ARMARINHO CNPJ: nº 34.027.405/000135
- CASA DAS LINHAS CNPJ nº 09.245.569/0007-87
- TECLAS ARMARINHO CNPJ nº 02.734.573/0001-74
- LILIANE GONÇALVES DE SOUZA CNPJ nº 50.030.066/0001-00

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Com base nos valores praticados no mercado local e em contratações anteriores, estima-se o valor global da contratação em até R\$ 43.725,30 (Quarenta e três mil, setecentos e vinte e cinco reais e trinta centavos), considerando a realização dos, observando-se o Decreto Municipal nº 50/2022.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COM UM TODO

A solução proposta consiste na aquisição de materiais de artesanato destinados às oficinas, projetos e atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência

Social e Habitação/CRAS, Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde do Município de Boa Vista do Incra/RS.

Os materiais serão utilizados em atividades socioassistenciais, pedagógicas, recreativas, culturais e terapêuticas, voltadas às famílias em situação de vulnerabilidade social, alunos da rede municipal de ensino e usuários dos serviços de saúde.

A contratação visa garantir a continuidade, qualidade e eficiência das oficinas e projetos promovidos pelas Secretarias envolvidas, assegurando condições adequadas para o desenvolvimento das ações e atendimentos prestados à comunidade.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o §1º do mesmo art. 47 estabelece que deverão ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente as vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Em vista disto, o princípio do parcelamento será aplicado à presente contratação, permitindo a divisão do objeto por itens, de modo a ampliar a competitividade e possibilitar a participação de diferentes fornecedores. Assim, a contratação poderá ocorrer com empresas distintas para cada item, conforme a proposta mais vantajosa para a Administração.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a aquisição dos materiais de artesanato, pretende-se garantir a continuidade das oficinas, projetos e atividades desenvolvidas pelas Secretarias Municipais de Assistência Social e Habitação/CRAS, Educação e Saúde, proporcionando melhores condições para execução das ações planejadas.

Busca-se promover a inclusão social, o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, o desenvolvimento da criatividade e das habilidades manuais, além de contribuir para ações pedagógicas, terapêuticas e de geração de renda aos usuários atendidos pelos serviços municipais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Não há necessidade de providências prévias adicionais. A fiscalização e gestão contratual serão exercidas pelos servidores designados conforme Portaria nº 439/2025 e legislação municipal vigente.

11.CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não foram identificadas contratações correlatas ou interdependentes necessárias para a execução do objeto.

12.POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não se vislumbram impactos ambientais relevantes decorrentes da contratação.

13.DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Diante das informações apresentadas, declara-se viável a contratação, atendendo aos princípios da legalidade, economicidade, eficiência e interesse público.

Janice Aparecida da Silva
Assistente Administrativa

Joceli Antonio Vieira Jaques
Secretário Municipal de Assistência Social e Habitação

Boa Vista do Incra, 14 de maio de 2026